
Preto nacional/importado 8 270,00 270,00 270,00 Estável 450            450            

Preto nacional/importado 7 250,00 250,00 250,00 Estável 900            900            

Boletim Informativo do Feijão
15  de setembro  de 2016

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo,  quinta -feira 

Ano XVII    Nº 4.111

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

14/09/2016
MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Lajedo 

SEPoço Verde

Euclides da Cunha

PE 

350,00

240,00R$            

300,00R$      

BA

Abertura 

15/09/2016
Sobra

1.350

600,00R$      

160,00R$      350,00

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  14/09/2016

2.320         2.320         Carioca Estilo/Dama 9,5 10 390,00 390,00 390,00 Firme

9

CariocaCidade

6.380
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Preto

1.350

Máx Extra 

11.600

UF

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:14/09/2016

VARIEDADE Min Coml

Total de Carioca:

385,00 385,00

Total de Preto:

Preços ao produtor

385,00 Firme 3.480         2.900         

Preços Nominais

Carioca Estilo/Dama 9

600,00R$      Fava Branca miúda (nacional)

Feijão branco Argentino 

380,00

2.900         Carioca Estilo/Dama 8 8 365,00 365,00 365,00 Firme

Fava Branca graúda (chinesa)

2.900         1.160         Carioca Estilo/Dama 8,5 9 370,00 370,00 370,00 Firme

PAINEL DE ANÚNCIO 

WAL MART 14,98 13,98 4,98 12,48

EXTRA 13,99 12,89

PÃO DE AÇÚCAR 14,39

TATICO 9,99 12,50
REDE STORE

SP

Pesquisa de Mercado

CIDADE:  GOIÂNIA - GO          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  14/09/2016

400,00R$      

11,29 11,90 10,59 9,99 11,90 9,95

450,00R$      

Lajedo 

500,00R$            MG

MG

Paracatú 

PE 300,00R$      

500,00R$            

10,50 11,50 11,90 9,90
CARREFOUR

11,50BRETAS
14,27

350,00-380,00

330,00-360

350,00

180,00R$      

Unai

350,00

SP 

Sorriso

Primavera do Leste 

280,00R$      

650,00R$            

Feijão de corda s verde catador

Vargem Grande do Sul 

MT

Formosa 200,00R$            

340,00-380

340,00-380

GO 

600,00R$      Fava Branca miúda (nacional)

Feijão Jalo 

380,00

Guaíra

450,00R$      feijão de Corda bico de ouro 

600,00R$      

Feijão fradinho 

Feijão Rosinha Extra

380,00R$            MT

360,00Feijão Rajado 330,00R$            

Feijão Bolinha 

330,00R$      

MOREIRA 11,90

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE GAROTINHO CRISTAL MC KICALDO LIDERANÇA

ATACADÃO 

12,90 11,90 9,99 11,99

PROBRAZILIAN 

12,49 13,59 12,49
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370,00

Carioca 9

ANo XVII  Nº 4.111
São Paulo,  quinta -feira

15  de setembro de 2016

Carioca 10

ago/16

-0,43

0,65

123,00

-4,00390,00 408,00

382,50

Carioca 8 363,33

132,00189,390,13 382,00

VAR % ago/15

144,00183,33

385,00

391,67

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE 15/09/2016
ÚLT. 

SEMANA
VAR %VAR %

4,00 110,00

233,64

141,67

1,83

120,00

357,00

104,00

107,00

372,00 202,44

115,00

50,00

270,00 127,27

270,00

As negociações do mercado do feijão abriram em calmaria nesta quinta-feira (15), situação que vem se repetindo desde o
início da semana, seja no pregão ou ao longo do dia.    

Com uma oferta aproximada de 11.600 sacas de feijão carioca, o pregão operou com os preços estáveis. Apesar da
fraca presença de compradores, as mercadorias escoaram pelo menos 50% do que foi ofertado, restando apenas 6.380

Preto T2

Preto T4 250,00 235,00 235,00

Comprar e vender ficou mais fácil e mais 
barato 

134,78

250,00Preto T3

290,00Preto T1

260,00

Carioca 7

Carioca 5

Carioca 6

fraca presença de compradores, as mercadorias escoaram pelo menos 50% do que foi ofertado, restando apenas 6.380
sacas.  

Vale ressaltar que as condições atuais do mercado têm feito com que corretores e compradores permaneçam firmes nas
suas posições. Portanto, seja no âmbito da zona cerealista de São Paulo ou nas lavouras, a contra oferta não tem sido
presente, deixando um clima de resistência entre ambas as partes, apesar de observarmos que os corretores têm mais
intenção de negociar, porém, sem mostrar qualquer flexibilidade nos preços vigentes.  

Outro detalhe importante do mercado para este momento é o fato das ofertas andarem um pouco limitadas em termos de
volume, porém, estão atendendo bem à demanda de compradores. A opção de comprar apenas quando for preciso para
atender o mercado varejista, tem deixado os compradores com a opção de sempre aguardar o pós pregão para  negociar. 

Com a chegada do final de semana, o mercado já começa a gerar expectativas quanto às ofertas e preços para a
próxima. Porém, em se tratando de preços, sabemos que os valores de R$ 365,00 e R$ 390/SC, seguem até o momento
firmes nas cotações. 

As tentativas do mercado atacadista em provocar o recuo desses valores não obtiveram êxito nos últimos pregões. Segue
então a expectativa típica para o último dia da semana e para o que poderá ocorrer em breve. 
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